
1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan 
Daerah Istimewa Jogjakarta; 

2. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2009 tentang Kesehatan 
{Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5063); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 140 Tanun 
2009, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5059); d- t 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
WALIKOTA SEMARANG, 

a. bahwa sebagai salah satu upaya untuk menyediakan ruang 
publik bagi masyarakat untuk berolahraga, upaya 
pendidikan lingkungan hidup dan upaya mengurangi 
pencemaran udara guna mewujudkan lingkungan yang 
sehat dan nyaman serta sebagai tindak lanjut dari 
pelaksanaan ketentuan Pasal 27 Peraturan Daerah Kota 
Semarang Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pengendalian 
Lingkungan, maka perlu melaksanakan Hari Bebas 
Kendaraan Bermotor {Car Free Day) sebagai area untuk 
pejalan kaki dan aktivitas lainnya; 

b. bahwa dalam rangka optimalisasi pelaksanaan Hari Bebas 
Kendaraan Bermotor (Car Free Day), maka Peraturan 
Walikota Semarang Nomor 22 Tahun 2011 tentang 
Peiaksanaan Hari Bebas Kendaraan Bermotor {Car Free Day) 
di Kota Semarang perlu ditinjau kembali; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a dan huruf b, maka perlu membentuk Peraturan 
Walikota Semarang tentang Perubahan Atas Peraturan 
Walikota Semarang Nomor 22 Tahun 2011 tentang 
Pelaksanaan Hari Bebas Kendaraan Bermotor (Car Free Day) 
di Kota Semarang. 

Mengingat 

Menimbang 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 
NOMOR 21 TAHUN 2018 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 22 
TAHUN 2011 TENTANG PELAKSANAAAN HARI BEBAS KENDARAAN 

BERMOTOR (CAR FREE DAY) DI KOTA SEMARANG 

WALIKOTA SEMARANG 

r ~ ·"J 
' .. · '!.>. I . ~ ~ .{ . 



I I 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 22 TAHUN 
2011 TENTANG PELAKSANAAN HARI BEBAS 
KENDARAAN BERMOTOR (CAR FREE DAY) DI KOTA 
SEMARANG.~ 

Menetapkan : 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5597), sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang 
Perluasan Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1976 
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3079); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 1992 tentang 
Pembentukan Kecamatan di Wilayah Kabupaten-kabupaten 
Daerah Tingkat II Purbalingga, Cilacap, Wonogiri, Jeparadan 
Kendal serta Penataan Kecamatan di Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II Semarang dalam Wilayah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1992 Nomor 89); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 1999 ten tang 
Pengendalian Pencemaran Udara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 86, tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3853); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887); 

9. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pengendalian Lingkungan Hidup (Lembaran Daerah 
Kota Semarang Tahun 2007 Nomor 2 seri E, Tambahan 
Lembaran Daerah Kota Semarang Nomor 2); 

10. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 3 Tahun 2013 
tentang Kawasan Tanpa Rokok (Lembaran Daerah Kota 
Semarang Tahun 2013 Nomor 3, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Semarang N omor 81); 

11. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 14 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 
Semarang (Lembaran Daerah Kota Semarang Tahun 2016 
Nomor 14 Tambahan Lembaran Daerah Kota Semarang 
Nomor 114); 

12. Peraturan Walikota Semarang Nomor 22 Tahun 2011 
tentang Pelaksanaan Hari Bebas Kendaraan Bermotor (Car 
Free Day) di Kota Semarang (Berita Daerah Kota Semarang 
Tahun 2011 Nomor 22); 

13. Peraturan Walikota Semarang Nomor 72 Tahun 2016tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Togas dan Fungsi, Serta 
Tata Kerja Dinas Lingkungan Hidup Kota Semarang (Berita 
Daerah Kota Sernaranz Tahun 2016 Nornor 72)._ 

MEMUTUSKAN: 



BERITA DAERAH KOTA SEMARANG TAHUN 2018 NOMOR J. \ 

J~ 
ALRTYWo 

Kepala Dinas Penataan Ruang 

Diundangkan di Semarang 
pada tanggal 7 rr,;t( ;: Q I & 
Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA SEMARANG 

HENDAR PRIHADI I 
L, 

Peraturan walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
peraturan walikota ini dengan penempatanya dalam Berita Daerah Kota 
Semarang 

Pasal II 

( 1) Dalam HBKB tidak diperbolehkan untuk: 
a. merokok, berjualan dan promosi rokok; 
b. melakukan kegiatan yang bersifat politik praktis; dan 
c. melakukan kegiatan yang melanggar norma-norma umum, 

mengganggu ketentraman dan ketertiban umum. 

(2) Pelanggaran terhadap segala ketentuan dimaksud pada ayat (1) 
diberikan sanksi berupa: 
a. teguran baik lisan dan/atau tertulis; dan 
b. pembubaran paksa kegiatan. 

BAB VI A 
LARANGAN 

Pasal 8 A 

Pasal I 

Diantara BAB VI dan BAB VII Peraturan Walikota Semarang Nomor 22 
Tahun 2011 ten tang Pelaksanaan Hari Bebas Kendaraan Bermotor (Car 
Free Day) di Kota Semarang (Berita Daerah Kota Semarang Tahun 2011 
Nomor 22) disisipkan 1 (satu) BAB baru yakni BAB VI A sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Ditetapkan di Semarang 
pada tanggal 7 t¥J c; :z o l ~ 

/7 W ALIKOTA SEMARANG ~ 


